1

成都银杏酒店管理学院党委学生工作部（处）
关于开展2025-2026学年家庭经济困难学生

认定工作的通知

各学院：

为持续推进我校学生资助工作高质量发展，围绕立德树

人根本任务，落实、落细、做准、做暖学生资助工作，公平、

公正、合理做好家庭经济困难学生认定工作；根据《关于印

发家庭经济困难学生认定工作实施细则（修订）的通知》（成

银院发〔2024〕117 号）文件要求，结合工作实际，现将

2025-2026 学年度家庭经济困难学生认定工作有关事宜通知

如下：

一、认定对象

全日制在校本专科学生，包括 2025 级新生（含专升本）。

二、工作小组

（一）学校家庭经济困难学生认定领导小组由学校国家

奖助学金评审领导小组负责；

（二）各学院成立认定工作审核小组。各学院成立以分

管学生资助工作的领导为组长，学工办主任、辅导员、班主

任等相关人员为成员的认定工作领导小组，负责各学院认定

的具体组织和审核工作；各学院填写《2025 年 XX 学院家庭

经济困难认定工作组人员名单》（附件 1）并在学院范围内进

2

行公示；

（三）班级评议小组。各班级成立班级认定评议小组，

组长为辅导员，成员包括未认定的学生代表等，开展民主评

议工作。各班级填写《2025 年 XX 学院家庭经济困难认定班

级评议小组人员名单》（附件 2）并在班级内进行公示。

三、认定流程

（一）学生申请

1.学生自愿如实填写并上交纸质版《四川省家庭经济困

难学生认定申请表（样表》（附件 3）一份；

2.相关辅助材料各学院可自行收取复印件；

3.学生提交手写家庭经济困难认定申请书一份，需使用

A4 信笺纸。

（二）班级评议小组认定

班级评议小组核实学生提交的《四川省家庭经济困难学

生认定申请表》及相关证明材料，按照我校家庭经济困难学

生认定工作实施细则的通知要求，对申请学生的困难程度进

行认定，并形成《成都银杏酒店管理学院家庭经济困难学生

认定会议记录》（附件 4），评议结果报学院认定工作小组。

（三）学院审核公示

学院家庭经济困难学生认定工作审核小组负责审核各

班级评议小组的认定结果，并以适当的方式在学院范围内公

示五个工作日，公示期满后及时撤下公示内容。

（四）学校审查公示

党委学生工作部（处）学生资助育人中心审查各学院认

3

定材料，并在学校范围内公示五个工作日后上报学校家庭经

济困难认定领导小组。

（五）家庭经济困难认定领导小组审批

学校家庭经济困难认定领导小组审批通过后，确定最终

家庭经济困难学生认定名单。

四、材料报送及上报时间

请各学院完成认定并在学院内公示无异议后，将《XX 学

院家庭经济困难学生认定结果公示汇总表》（附件 5）经学院

领导审核签字并加盖公章，纸质版与电子版暂定于 10 月 9

日上午 11 点前报送党委学生工作部（处）学生资助育人中

心复核，其他认定材料各学院自行存档备查。

五、注意事项

（一）高度重视。

做好家庭经济困难学生认定工作，是贯彻落实党中央、

国务院决策部署，全面推进精准资助，确保资助政策有效落

实的迫切需要。各学院要高度重视，精心组织，周密安排，

严格按照通知要求公平、公开、公正开展相关工作，公示时

严禁公示涉及学生的敏感信息，加强政策宣传，提高认定工

作精准度。

（二）深入了解。

各学院须将经济状况调查结果视为家庭经济困难学生

认定的关键参考，确保认定工作的全面性和准确性，杜绝任

何遗漏。在此过程中，需掌握学生家庭经济变化情况；掌握

学生家庭经济困难的原因和程度以及因突发性自然灾害导

4

致学生家庭受灾等情况。

（三）关注重点。

学院在开展认定等级调整工作时，要重点关注脱贫家庭

（原建档立卡）、脱贫不稳定家庭（原建档立卡）、边缘易致

贫家庭、突发严重困难家庭、城乡低保家庭、特困救助供养、

孤儿、残疾、残疾人子女、事实无人抚养儿童、低保边缘家

庭、支出型困难家庭和其他低收入家庭等 13 类特殊群体学

生，以及遭遇雨雪冰冻、地震、火灾等重大自然灾害或突发

性事件导致家庭经济出现临时困难的学生群体。确保家庭经

济困难学生都参与认定，实现应助尽助。

（四）规范程序。

在认定工作中，各学院要规范程序，严格工作制度。工

作过程中如发现有恶意提供虚假信息的行为，一经核实，取

消当年及今后所有的资助资格，收回资助资金，并在一定范

围内给予通报批评。情节严重的依据有关规定进行严肃处

理。

六、其他

为确保家庭经济困难学生认定结果的公平公正，认定期

间学校开通意见反馈电话 028-87979028，接受全校师生监

督；党委学生工作部（处）学生资助育人中心将不定期抽查

家庭经济困难学生认定工作档案；该工作双校区同步开展，

并结合双校区实际情况具体执行工作。

附件：1.《2025 年 XX 学院家庭经济困难认定工作组人员

5

名单公示》

2.《2025 年 XX 学院家庭经济困难认定班级评议小

组人员名单》

3.《四川省家庭经济困难学生认定申请表（样表）》

4.《成都银杏酒店管理学院家庭经济困难学生认

定会议记录》

5.《XX 学院家庭经济困难学生认定结果公示汇总

表》

党委学生工作部（处）

2025 年 9 月 15 日